
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PODER  EXECUTIVO 
Manaus,  segunda-feira,  13  de  agosto  de  2007.  Número  1781  ANO  VIII   R$ 1,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

2 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781              segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

 

COLETA SELETIVA 
 

A coleta seletiva é um serviço especial 
que visa retirar de sua casa o lixo limpo, ou seja, 
aqueles materiais que podem ser reutilizados ou 
reciclados e que normalmente jogamos fora, 
misturados ao lixo comum. 

Plásticos, papéis, vidros e metais são 
materiais  que podem ser separados e destinados à 
reutilização e à reciclagem; esta coleta vem sendo 
feita por catadores individuais e associações de 
catadores, em locais determinados, fora do aterro 
municipal, gerando trabalho, renda e a gradativa 
inclusão social dos mesmos com a venda desse 
material para empresas de reciclagem. 
 

BENEFÍCIOS DA RECICLAGEM: 
 

Reduz a quantidade de lixo que é 
destinada aos aterros; 

Reduz o consumo de energia; 
Gera emprego e renda, estimulando o 

surgimento de empresas recicladoras; 
Diminui os custos de produção de 

indústrias de transformação; 
Minimiza a extração de recursos naturais 

renováveis e não renováveis; 
Diminui os custos com o sistema de 

limpeza urbana do município; 
Economiza na importação de matérias-

primas; 
Diminui impactos ambientais como 

poluição, desmatamento, etc. 
 

 

PREFEITURA   
DE  MANAUS  -  PM 

 
 
DECRETO  N°  9.207,  DE  09  DE  AGOSTO  DE  2007 
 

REGULAMENTA a Lei n° 956, de 23 
de março de 2006, que imuniza de 
pagamento de IPTU os templos 
religiosos de qualquer culto. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso de suas 

atribuições legais conforme o artigo 128, I, da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS; 

CONSIDERANDO o disposto na alínea “b”, do 
inciso VI, do art. 150, da Constituição Federal de 1988; e 

CONSIDERANDO as disposições da Lei n° 956, 
de 23 de março de 2006, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° Este Decreto regulamenta a Lei n° 956, 
de 23 de março de 2006, que dispõe sobre a imunidade 
tributária dos templos religiosos de qualquer culto. 
 

Art. 2° Ficam imunes ao pagamento do 
Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – 
IPTU os templos religiosos de qualquer culto, desde que o 
imóvel esteja comprovadamente na propriedade ou posse 
das igrejas ou templos e seja usado para a prática religiosa. 

Parágrafo único. Nos casos em que o imóvel 
não for próprio, a comprovação do funcionamento deverá 
se dar por meio de contrato de locação ou comodato 
devidamente registrado ou ainda da justificativa de posse 
judicial. 
 

Art. 3° Os pedidos de imunidade deverão ser 
efetuados junto a Secretaria Municipal de Finanças 
Públicas – SEMEF, ou em qualquer ponto de atendimento 
do referido órgão, instruídos com toda a documentação que 
permita a emissão de Certificado de Reconhecimento de 
Imunidade. 

Parágrafo único. Os contribuintes sujeitam-se à 
fiscalização visando à verificação do uso do imóvel para 
prática religiosa. 
 

Art. 4° Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos aos pedidos de 
imunidade protocolizados até 24 de março de 2006. 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 

 
 
 

DECRETO  DE  09  DE  AGOSTO  DE  2007 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no exercício da 
competência que lhe outorga o inciso I do Artigo 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

CONSIDERANDO o que consta no Ofício 
n° 778/2007 – GAB SEC/SEMDEL, 
 

RESOLVE: 
 

I - AUTORIZAR o Sr. JEFFERSON PRAIA 
BEZERRA, Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico Local / SEMDEL, a se ausentar do Município, 
no período de 12 a 15.08.2007, a fim de na cidade do            
Rio de Janeiro/RJ, participar da Conferência Latino-

Americana de Práticas Inovadoras em Programas de 
Geração de Trabalho e Renda, com ônus para o erário 
público. 
 

II - CONCEDER três diárias e meia para cobrir 
despesas com alimentação e estadia do referido 
funcionário. 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 

 
 
 

DECRETO  DE  09  DE  AGOSTO  DE  2007 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no exercício das 
prerrogativas que lhe outorga o inciso I do Artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR que a senhora DENISE DIONE 
SERRÃO CAVALCANTE, Assessor Técnico 1, símbolo 
DAS-1, matrícula n° 102.313-6 B, do Gabinete Civil, 
responda pelas atribuições do cargo de Subsecretário-
Chefe de Apoio ao Vice-Prefeito, no período de 06.08.2007 
a 03.11.2007, tendo em vista o afastamento do titular, 
ENOCH DA SILVA BEZERRA, por motivo de licença 
médica, com ônus para o erário público. 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

3 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781       segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

 

CONSELHO  TUTELAR 
 

O Conselho Tutelar é um órgão 
permanente e autônomo, não jurisdicional, 
encarregado pela sociedade de zelar pelo 
cumprimento dos direitos da criança e do 
adolescente. (art. 131 do ECA) 

Os 5 eixos dos direitos violados e/ou 
ameaçados da criança e do adolescente que são 
administrados diligentemente pelos conselhos 
tutelares são: 
 

� Vida e saúde; 
� Convivência familiar e comunitária; 
� Educação, cultura, lazer e esporte; 
� Liberdade, respeito e dignidade; 
� Profissionalização e proteção no trabalho. 
� Conselhos atuantes no município de 
Manaus: 

 
CONSELHO TUTELAR ZONA NORTE 
Rua Curió, nº 101 – QD 57 – Cidade Nova I – 
CEP: 69097-070 – (em frente ao PAC da Cidade 
Nova). 
Fone: 3641-9723 / FAX: 3641-0308; 
 

CONSELHO TUTELAR ZONA SUL I 
Rua Borba, nº 1416 – Cachoeirinha –                   
CEP: 69065-030 – (próximo ao Café do Norte). 
Fone: 3611-4411; 
 

CONSELHO TUTELAR ZONA SUL II 
Rua Monsenhor Coutinho, n° 417 – Centro –                
CEP: 69010-110 – (próximo a ZOOMP). 
Fone: 3233-6993; 
 

CONSELHO TUTELAR ZONA CENTRO-SUL 
Rua André Araújo nº 21 – Aleixo – CEP: 69060-000 
– (em frente ao Tribunal Regional Eleitoral). 
Fone: 3663-1222 / FAX: 3611-5208 
 

CONSELHO TUTELAR ZONA LESTE I 
Av. Grande Circular, n° 5613 – São José I –                   
CEP: 69085-660 – (próx. ao Ginásio Poliesportivo 
Zezão). 
Fone: 3249-7380 
 

CONSELHO TUTELAR ZONA LESTE II 
Av. Grande Circular, n° 5613 – São José I –                 
CEP: 69085-660 – (próx. ao Ginásio Poliesportivo 
Zezão). 
Fone: 3249-7415 
 

CONSELHO TUTELAR ZONA OESTE 
Av. São Jorge, nº 02 – São Jorge – CEP: 69033-000 
– (nos altos da locadora Abreu Vídeo). 
Fone: 3625-5132 / FAX: 3671-2694 
 

CONSELHO TUTELAR ZONA CENTRO-OESTE 
Av. Desembargador João Machado nº 4422 – 
Planalto – CEP: 69042-360 – (ao lado do Banco 
do Brasil). 
Fone: 3238-3216 / FAX: 3657-0629 
 

CONSELHO TUTELAR ZONA RURAL 
Rua Monsenhor Coutinho, n° 417 – Centro –                
CEP: 69010-110 – (próximo a ZOOMP). 
Fone: 3233-6993. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL 
DE  TURISMO  -  MANAUSTUR 

 
 

ERRATA 
 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO              
N° 003/2007, CELEBRADO EM 31/05/2007, PUBLICADO 
NO DOM EDIÇÃO DE 26/07/2007. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1. R$ 48.510,00 (quarenta e oito mil quinhentos e dez reais 

novecentos e noventa reais). 
 
LEIA-SE: 
 
1. R$ 48.510,00 (quarenta e oito mil quinhentos e dez 

reais). 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 

MARIA ARMINDA CASTRO MENDONÇA DE SOUZA 
Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Turismo 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
FINANÇAS  PÚBLICAS  -  SEMEF 

 
 

PORTARIA  N°  118/2007 – GS/SEMEF 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela legislação vigente, 

CONSIDERANDO o art. 2° do Decreto n° 8.575/ 
2006, 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de 
alocar recursos para a execução de ações na FESPM, 

 
RESOLVE: 

 
I - CONCEDER Destaque de Crédito Orça-

mentário à Fundação Escola de Serviço Público Municipal – 
FESPM, no valor total de R$ 1.960,00 (um mil, novecentos 
e sessenta reais), onerando o seguinte Programa de 
Trabalho da Unidade Gestora Secretaria Municipal de 
Finanças Públicas - SEMEF: 
 

N° F SF P A ND FR R$ 
01 04 122 4002 232101 339039 0100 1.960,00 

 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos retroagidos a 09 de agosto 
de 2007. 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 

ONILDO ELIAS DE CASTRO LIMA 
Secretário Municipal de Finanças Públicas 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO  -  

SEMPLAD 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e 



 
 
 
 

 

 

4 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781              segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

 

CIDADANIA 
 

Programas, Projetos e Serviços 
criados com o apoio técnico e 
financeiro do Governo Federal - 
MPAS/SEAS, executados pela 
Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos – SEMDIH. 
 

PROGRAMA MUNICIPAL DE 
COMBATE E ERRADICAÇÃO 

DO TRABALHO INFANTIL 
� Tem como objetivo retirar das ruas 
crianças e adolescentes de 0 a 15 anos 
que exercem trabalhos para o sustento 
da família e direcioná-los para 
atividades sócio-educativas 
complementares a escola. 
 

É composto das seguintes ações: 
 

BOLSA AUXÍLIO 
� Atende crianças de 0 a 7 anos, 
que são encontradas na prática de 
mendicância nas ruas e lixões da 
cidade, e suas respectivas famílias; 
 

BOLSA ESCOLA 
� Atende crianças e adolescentes 
de 7 a 14 anos, encontrados 
trabalhando nas ruas da cidade. Os 
usuários são inseridos em atividade 
complementar à escola, com 
monitoramento de técnicos do 
programa, em parceria com a 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura – SEMED e SEDUC; 
 

BOLSA PETI 
� Atende crianças e adolescentes 
de 7 a 14 anos que foram 
encontrados exercendo atividades 
com características penosas, 
insalubres e perigosas. Concede até 
três bolsas por família, incluindo-os 
na “Jornada Ampliada”, atividade 
sócio-educativa complementar à 
escola. 

 

CONSIDERANDO a deliberação da COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, no procedimento referente ao 
Convite de n° 012/2007 – CML/PMM; 

 
CONSIDERANDO por fim, a inexistência de 

qualquer vício, irregularidade ou recurso pendente, tendo 
sua tramitação atendido a legislação pertinente, conforme 
Processo Administrativo n° 2007/1170/4128/00646 – 
SEMPLAD e Parecer n° 615/07, de fls. 320 e 321, e 
Despacho de fls. 322, da Procuradoria Geral do Município, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR o resultado do CONVITE 
N° 012/2007 – CML/PMM, tendo por objeto a contratação 
de empresa especializada para a realização de estudo de 
viabilidade técnico-econômica de mobilidade e transporte 
urbano, em atendimento às necessidades da Prefeitura de 
Manaus. 
 

II - ADJUDICAR à empresa: SINERGIA ESTU-
DOS E PROJETOS LTDA. 
 

III - DETERMINAR a emissão da respectiva 
Nota de Empenho no valor total constante da proposta da 
licitante vencedora. 
 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 
 

SANDRO BREVAL SANTIAGO 
Secretário Municipal de Planejamento e Administração 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Distrato ao Contrato de 

Obras e Serviços de Engenharia n° 026/2006, de 
13/09/2006, celebrado em 27/07/2007. 

2. CONTRATANTES: O Município de Manaus através da 
SEMPLAD e a empresa CONSTRUTORA 
PROGRESSO LTDA. 

3. OBJETO: Os distratantes de comum acordo resolvem 
distratar, em face da conveniência administrativa, a 
Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para 
reforma do imóvel onde funciona a Casa de Apoio Social I, 
localizado na rua Ferreira Pena, nº 92, Aparecida, 
vinculada à SEMDIH, conforme Termo de Contrato de 
Obras e Serviços de Engenharia n° 026/2006. 

4. DO FUNDAMENTO FÁTICO/LEGAL: O Presente Termo 
de Distrato decorre do Laudo Técnico/Núcleo de 
Engenharia (fls. 618/626); Despacho n° 085/07-NCC 
(fls. 629/630); Parecer n° 243/07-PA/PGM (fls. 632/633) 
do processo 2005/08/007237, com arrimo no art. 65 da 
Lei 8.666/93. 

5. PRAZO: O presente Termo de Distrato passará a 
vigorar a partir da data da publicação do Extrato no 
Diário Oficial do Município. 

 
 

Manaus,  27  de  julho  de  2007. 
 
 
 

SANDRO BREVAL SANTIAGO 
Secretário Municipal de Planejamento e Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

5 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781       segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  
SOCIAL  E  CIDADANIA  -  SEMASC 

 
 

ERRATA 
 

ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE 
CONVÊNIO N° 006/2007-FMAS DE 27.07.2007, PUBLICADO 
EM 31.07.2007, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – 
SEMASC. 
 
ONDE SE LÊ : 
 
6. PRAZO: O presente Convênio será de 10(dez) meses, a 

contar da data da publicação do seu Extrato no Diário 
Oficial do Município. 

 
 
LEIA-SE: 
 
6. PRAZO: O presente Convênio será de 12(doze) meses, 

a contar da data da publicação do seu Extrato no Diário 
Oficial do Município. 

 
Manaus,  08  de  agosto  de  2007. 

 
 

JOAQUIM DE LUCENA GOMES 
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania 

 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
DEFESA  CIVIL  -  SEMDEC 

 
 

(*) DESPACHO 
 
 
Processo n° 2007/1470/7727/00014 
Interessado: SEMDEC 
Assunto: Dispensa de Licitação 
 
 

CONSIDERANDO o que consta do processo 
n° 2007/1470/7727/00014 da Secretaria Municipal de 
Defesa Civil. 
 

Dispenso o procedimento licitatório, nos termos 
do Art. 24, IV, da Lei n° 8.666/93, de 21.06.93 e adjudico a 
firma R. SCOTTI. para locação de equipamentos de radio 
comunicação para suporte aos agentes de campo da 
defesa civil, conforme proposta e numerário à disposição 
dos órgãos e entidades objetivando o atendimento de 
despesas. 
 

À consideração do senhor Secretário da 
Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, da referida 
aquisição, solicitando ratificação. 
 

Pelo exposto ratifico, nos termos do art. 26, da 
Lei n° 8.666/93, de 21.06.93, a Dispensa de Licitação 
pertinente ao Processo 2007/1470/7727/00014, no valor de 
R$ 8.514,00 (oito mil, quinhentos e quatorze reais). 
 
 

Manaus,  02  de  julho de 2007. 
 
 

ANTONIO CARLOS MARQUES SOUZA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

 
 
(*) Retificado por apresentar incorreções publicadas no DOM de n° 1759 
de 12.07.2007, por parte da SEMDEC. 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  
DESENVOLVIMENTO  URBANO  -  CMDU 

 
 

EXTRATO DAS DECISÕES DA REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA 76ª do dia 30.07.2007 

 
 
DECISÃO N° 0382/2007 
PROCESSO N° 2073987399202318 - SEMDURB 
INTERESSADO: G . J . FRAGOSO – ME 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Márcio Alexandre Silva, 
que votou pelo indeferimento do pedido, uma vez que 
entende que a atividade trará prejuízos e impactos 
negativos à vizinhança, ao ambiente, à infra-estrutura do 
local, causando transtornos ao tráfego do Conjunto e da rua 
aonde se localiza, que possui características 
eminentemente residenciais, reforçado pela afirmação do 
Requerente no memorial descritivo de que recebe as 
mercadorias no próprio imóvel, tendo em vista possuir o 
local limitações restritivas. 

 
DECISÃO N° 0383/2007 
PROCESSO N° 20073987399201346 - SEMDURB 
INTERESSADO: ILZEMARIA DE SOUZA RAMOS 
ASSUNTO: APROVAÇÃO E LICENÇA 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Roberto Bernardes, que 
votou pelo indeferimento do pedido, em face das inúmeras 
infringências à atual legislação urbanística, listadas pelo 
NHS (fls. 28) a saber: a) O documento de propriedade 
apresenta divergência quanto à dimensão do lote (10m x 
15m) em relação ao levantamento realizado (9m x 15m); b) 
Não apresentou Registro de Imóveis; c) A sala de estar 
está com dimensão inferior ao que exige a legislação; d) O 
beiral da cobertura está totalmente voltado para o passeio 
público (fls, 12); e) Os afastamentos frontais estão nulos, 
laterais nulos (uma das laterais não possui aberturas) (fotos 
fls. 23 a 25); f) O lote está localizado na esquina das ruas: 
Paraguaçu previsto um recuo viário de 2,05m, Carlos 
Rocha: 2,25m e Alcina Tapajós: 0,85m, onde o 
empreendimento será atingido (fls. 28). 

 
DECISÃO N° 0384/2007 
PROCESSO N° 20073987792800450 - SEMDURB 
INTERESSADO: MOBI-LAR COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA. 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores Conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Roberto Bernardes, que 
votou no sentido de deferir o pedido, com a devida 
cobrança da outorga onerosa, concordando com a CTPCU 
(fls. 19 e 20) que manifesta-se favoravelmente ao uso 
pretendido, em virtude de, no entorno do imóvel, haver 
inúmeras atividades comerciais similares, sendo grande, 
portanto a presença de comércio na área, e a atividade 
pretendida e que nada indica que possa trazer prejuízos 
aos moradores do local e das proximidades, não 
oferecendo incômodos. 

 
DECISÃO N° 0385/2007 
PROCESSO N° 20073987399201928 - SEMDURB 
INTERESSADO: A. P. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL DO TRABALHO 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores Conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Cláudio Guenka, que 
votou pelo deferimento do pedido, com cobrança de 
outorga onerosa, uma vez que a atividade não trará 
transtornos à vizinhança e é de apoio residencial. 



 
 
 
 

 

 

6 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781              segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

DECISÃO N° 0386/2007 
PROCESSO N° 20073987399201251 - SEMDURB 
INTERESSADO: ELIAS PAULO DE MOURA FILHO 
ASSUNTO: DESMEMBRAMENTO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Cláudio Guenka, que 
votou no sentido de deferir o pleito, ratificando o parecer da 
CTPCU, devendo pagar a devida outorga onerosa de 
alteração de uso. 
 
DECISÃO N° 0387/2007 
PROCESSO N° 20073987399201281 - SEMDURB 
INTERESSADO: R M CUNHA FERNANDES 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar por 4 votos 
contra 3, aprovar o voto do conselheiro Cláudio Guenka, 
que votou no sentido de deferir o pleito, devendo pagar a 
devida outorga onerosa de alteração de uso, com o adendo 
de que a certidão a ser expedida tenha caráter precário, 
com validade de apenas 2 anos. 
 
DECISÃO N° 0388/2007 
PROCESSO N° 20073987399202161 - SEMDURB 
INTERESSADO: JAIRO JARDIM REIS 
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO E HABITE-SE 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Elias Emanuel, votou no 
sentido de deferir o pedido, contrariando as restrições 
apontadas pela GEPRO no Parecer 289/2007, com os 
seguintes adendos: a) sejam vedadas as aberturas da sala 
de ginástica para o vizinho; b) que o pátio seja considerado 
e mantido como área aberta; c) seja assinado o carimbo de 
area non aedificandi na área sujeita a recuo viário; d) seja 
mantida a atual volumetria. 
 
DECISÃO N° 0389/2007 
PROCESSO N° 20073987792800446 - SEMDURB 
INTERESSADO: SUAMY DE ANDRADE ROCHA - ME 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores Conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Maria Silvia Bicho 
Tinoco, votou no sentido de deferir o pedido, com o 
pagamento da competente outorga onerosa, ratificando o 
parecer da CTPCU. 
 
DECISÃO N° 0390/2007 
PROCESSO N° 20073987792800272 - SEMDURB 
INTERESSADO: MAQTOOL SERVIÇOS DE 
FERRAMENTARIA LTDA. 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto da conselheira Maria Silvia Bicho 
Tinoco, que votou no sentido de indeferir o pedido, 
ratificando o parecer da CTPCU, já que a atividade causará 
transtornos à vizinhança no local onde pretende se instalar. 
 
DECISÃO N° 0391/2007 
PROCESSO N° 20073987792800441 - SEMDURB 
INTERESSADO: TOKA DA KAROL MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA. 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto da conselheira Maria Silvia Bicho 
Tinoco, que votou pelo deferimento do pleito, por 
considerar que a atividade apresenta-se fisicamente bem 
estruturada, contando com estacionamento de seus 
veículos dentro de seu próprio lote, sem gerar incômodos à 
vizinhança, ao pedestre e ao trânsito de veículos naquele 
eixo, concordando com a CTPCU. 
 
DECISÃO N° 0392/2007 
PROCESSO N° 20073987792800510 - SEMDURB 
INTERESSADO: F. MIRANDA MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA. – ME 

ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Elias Emanuel, que 
votou pelo deferimento do pedido, com o pagamento da 
outorga onerosa, devendo o passeio público ficar livre e 
desimpedido de qualquer material que prejudique a 
locomoção de pedestres, conforme fotos anexas aos autos 
 
DECISÃO N° 0393/2007 
PROCESSO N° 20063987399200674 - SEMDURB 
INTERESSADO: MARCOS AURÉLIO PEREIRA DOS REIS 
ASSUNTO: ACRÉSCIMO COM MODIFICAÇÃO DE 
PROJETOS 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Claudemir José 
Andrade, que votou pelo indeferimento do pedido, já que a 
proposta não contempla as seguintes exigências da 
legislação urbanística: a) viola a taxa de ocupação; b) não 
prevê vagas de estacionamento em quantidade suficiente; 
c) extrapola o CAMT; d) apresenta afastamentos nulos; d) 
as salas do 1° pavimento não possuem iluminação / 
ventilação. 
 
DECISÃO N° 0394/2007 
PROCESSO N° 20073987792800295 - SEMDURB 
INTERESSADO: SÓ PEÇAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE EMBALAGENS E MATERIAIS 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Claudemir José 
Andrade, que votou no sentido de deferir o pedido, com o 
pagamento da outorga onerosa, devendo também 
apresentar a licença municipal de operação a ser expedida 
pela SEMMA. 
 
DECISÃO N° 0395/2007 
PROCESSO N° 20073987792800460 - SEMDURB 
INTERESSADO: PETRAS INDÚSTRIA COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Claudemir José 
Andrade, que votou no sentido de indeferir o pedido, 
contrapondo-se ao entendimento da CTPCU, já que a 
atividade de “revenda” não é permitida para o local, que 
tem o uso predominantemente residencial. 
 
DECISÃO N° 0396/2007 
PROCESSO N° 20073987399201331 - SEMDURB 
INTERESSADO: DORIZETTI BATISTA 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro Elias Emanuel, que 
votou no sentido de deferir o pedido, com o pagamento da 
devida outorga onerosa, concordando in totum com o 
posicionamento da CTPCU. 
 

JOSÉ ALFREDO P. DE SÁ MONTEIRO 
Secretário do CMDU 

 
 

CARLOS ALBERTO VALENTE ARAÚJO 
Presidente do CMDU 

 
 
 

EXTRATO DAS DECISÕES DA 
REUNIÃO ORDINÁRIA 633ª do dia 18.07.2007 

 
DECISÃO N° 0376/ 2007 
PROCESSO N° 20073987399201316- SEMDURB 
INTERESSADO: MANOEL COELHO DE OLIVEIRA 



 
 
 
 

 

 

7 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781       segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

 
 

REQUISITOS  INDISPENSÁVEIS  
PARA  PUBLICAÇÃO  DE  

MATÉRIAS 
 

� As matérias devem ser digitadas 
em papel branco tipo A4, com 
cabeçalho contendo o timbre da 
Instituição e rodapé com 
endereço e telefone para 
contato. 

 
� Os TÍTULOS devem estar em 

letras MAIÚSCULAS, em fonte 
ARIAL, TAMANHO 9, Cor 
PRETO, NEGRITO e Estilo 
NORMAL. 

 
� A fonte do texto deve ser ARIAL, 

TAMANHO 8.5, Cor PRETA e 
Estilo NORMAL. 

 
� O texto deve obedecer a 

LARGURA de 8cm. 
 
� O recuo da Primeira Linha do 

Parágrafo deve ser de 1,5 cm e 
Entrelinhas Simples. 

 
� É muito importante, também, que 

o texto esteja SEM RASURAS e 
SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 

 
� A ASSINATURA do responsável 

pela matéria NÃO DEVE 
SOBREPOR O TEXTO em 
hipótese alguma. 

 
� É estritamente necessário que as 

matérias do Poder Executivo 
sejam enviadas para a 
CCPA/SEMPLAD da seguinte 
forma: matéria original 
impressa, assinada, revisada e  
acompanhada do disquete. 

 
� As matérias devem chegar na 

CCPA/SEMPLAD no máximo às 
12:30h. 

 

ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO E HABITE-SE 
Discutido, decidiram os senhores conselheiros indeferir o 
pedido, à unanimidade, devendo o interessado buscar um 
outro material construtivo para efetuar a vedação ordenada 
pelo Colegiado, podendo utiliza-ser de tijolo de vidro o outro 
material que proporcione vedação e que, evite a violação 
da privacidade do vizinho. 
 

DECISÃO N° 0377/2007 
PROCESSO N° 20073987399200906- SEMDURB 
INTERESSADO: WALTER LIRA PEREIRA 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
O conselheiro Luiz Sálvio Alves Ferreira, proferiu voto-vista 
no qual após relatar votou pelo indeferimento do pedido, 
acompanhando o relator primordial. Discutido, decidiu o 
Colegiado, à unanimidade, indeferir o pedido, nos termos 
do voto do relator primordial. 
 

DECISÃO N° 0378/2007 
PROCESSO N° 20073987792800423- SEMDURB 
INTERESSADO: AMAZONAS CONCURSOS LTDA. 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
Decidiram os senhores conselheiros, por 5 votos contra 3 
aprovar o voto do conselheiro Luiz Sálvio Alves Ferreira, 
que votou pelo deferimento do pedido, nos termos do 
parecer 328 da CTPCU, com a ressalva de que a atividade 
deve restringir-se somente a escritório administrativo, sem 
a presença de público, devendo a certidão ser cancelada, 
caso seja implantada no local atividade diferente da ora 
aprovada. 
 

DECISÃO N° 0379/2007 
PROCESSO N° 20073987399202121 - SEMDURB 
INTERESSADO: CIVILCORP INCORPORAÇÕES LTDA. 
ASSUNTO: APROVAÇÃO DE CONDOMÍNIO DE LOTES 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto emitido pelo conselheiro Claudemir 
José Andrade, que votou pelo deferimento do pedido, com 
os seguintes condicionantes: a) haja ato do Poder 
Executivo conforme determina o § 5°, do artigo 113 da Lei 
673/2002; b) providências do órgão competente quanto ao 
cálculo real da área a ser doada, devendo ser assinada 
pelo titular do órgão do Poder Executivo; c) atender o artigo 
113 da Lei 673/2002 em seus incisos I, II, III e IV e; d) 
atender as demais exigências da legislação vigente. 
 

DECISÃO N° 0380/2007 
PROCESSO N° 20073987399200310- SEMDURB 
INTERESSADO: F. DE A. G. DOS SANTOS 
ASSUNTO: CERTIDÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA 
PARA USO DO SOLO 
Decidiram os senhores conselheiros aprovar, à 
unanimidade o voto do conselheiro José Luiz Franco Júnior 
que votou pelo deferimento do pedido, desde que haja 
vagas de estacionamento, e o interessado prove que, no 
local, funcionou outro estabelecimento de atividade similar 
ao que pretende implantar, antes da vigência da Lei 
672/2002. 
 

DECISÃO N° 0381/2007 
PROCESSO N° 20073987399201996- SEMDURB 
INTERESSADO: ESPÓLIO DE DILMA PALHANO 
SANCHES 
ASSUNTO: DESMEMBRAMENTO 
O conselheiro Claudemir José Andrade proferiu voto-vista 
pelo deferimento do pleito, por entender possível a 
flexibilização de dois lotes com área menor do que a 
mínima exigida, uma vez que o zoneamento urbano na 
localidade se encontra definido, não havendo previsão de 
futura intervenção viária que possa interferir na atual 
dimensão do lote, concordando, na essência, com voto do 
relator primordial. 

 
JOSÉ ALFREDO P. DE SÁ MONTEIRO 

Secretário do CMDU 

 
CARLOS ALBERTO VALENTE ARAÚJO 

Presidente do CMDU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

8 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781              segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE  EDUCAÇÃO  -  SEMED 

 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto 
no inciso IV do artigo 46 do Decreto n° 1.589, de 
25/06/1993, e 

CONSIDERANDO o teor do Parecer da 
Assessoria Jurídica da Comissão Municipal de Licitação do 
dia 09/07/2007; 

CONSIDERANDO, também, a adjudicação 
proferida pelo Pregoeiro, referente ao Pregão n° 079/2007-
CML/PMM; 

CONSIDERANDO, ainda, o artigo 3°, incisos I e 
IV do Decreto n° 8.270/2006, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida 
pelo(a) Pregoeiro(a), referente à licitação na modalidade 
Pregão, sob o n° 079/2007-CML/PMM - Processo                    
n° 2007/4114/4147/08831-SEMED, visando o registro de 
preços para aquisição de gênero alimentício (bebidas 
concentradas e sucos) para os alunos das Escolas da Rede 
Municipal de Ensino/SEMED, pelo menor preço unitário por 
item, a(s) empresa(s) a seguir relacionada(s) com os 
respectivos itens e valores unitários: PJA 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA. – Item 11 R$ 0,70 (setenta 
centavos); M. F. C. IMPORTADORA E EXPORTADORA 
LTDA. – Item 12 R$ 0,64 (sessenta e quatro centavos). 
 

II - DETERMINAR ao setor competente a 
convocação do(s) proponente(s) vencedor(es) para 
assinatura do Termo de Contrato e Ata de Registro de 
Preços, nos termos da lei. 
 

III - Publique-se no Diário Oficial do Município. 
 

Manaus,  07  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOSÉ DANTAS CYRINO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, especialmente ao 
disposto no Art. 1° do Decreto n° 0973 de 16 de dezembro 
de 1994. 

CONSIDERANDO os termos da (s) NAD’ (s)              
n° (s) 180419-180461/2007-SEMED. 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão 
Municipal de Licitação – CML, de acordo com o Mapa 
Comparativo, objeto do Convite n° 010/2007-CML/PMM. 
 

II - ADJUDICAR A (S) EMPRESAS (S): 
 

VITÓRIA RÉGIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. 

R$ 74.968,85 
 

Como vencedor (a) (s) da Licitação para 
construção de muro, a ser realizada no CMEI Profª Dalva 
Maria Costa e Silva, localizada na rua Rio Amazonas, 
n° 12-A – Petrópolis. 

III - Determinar a emissão da (s) Nota (s) de 
Empenho nos valores globais constantes da (s) proposta da 
empresa, indicada no item anterior. 
 

Manaus,  08  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOSÉ DANTAS CYRINO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto 
no inciso IV do artigo 46 do Decreto n° 1.589, de 
25/06/1993, e 

CONSIDERANDO o teor do Parecer da 
Assessoria Jurídica da Comissão Municipal de Licitação do 
dia 19/07/2007; 

CONSIDERANDO, também, a adjudicação 
proferida pelo Pregoeiro, referente ao Pregão n° 072/2007-
CML/PMM; 

CONSIDERANDO, ainda, o artigo 3°, incisos I e 
IV do Decreto n° 8.270/2006, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida 
pelo(a) Pregoeiro(a), referente à licitação na modalidade 
Pregão, sob o n° 072/2007-CML/PMM - Processo n° 2007/ 
4114/4147/08821-SEMED, visando o registro de preços 
para aquisição de gênero alimentício (margarina e 
requeijão) para os alunos das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino/SEMED, pelo menor preço unitário por item, a(s) 
empresa(s) a seguir relacionada(s) com os respectivos 
itens e valores unitários: GEONÍSIO ALVES DA SILVA-ME 
– Item 01 R$ 0,90 (noventa centavos); M. F. C. 
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA. – Item 02              
R$ 2,28 (dois reais e vinte e oito centavos). 
 

II - DETERMINAR ao setor competente a 
convocação do(s) proponente(s) vencedor(es) para 
assinatura do Termo de Contrato e Ata de Registro de 
Preços, nos termos da lei. 
 

III - Publique-se no Diário Oficial do Município. 
 

Manaus,  08  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOSÉ DANTAS CYRINO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto 
no inciso IV do artigo 46 do Decreto n° 1.589, de 
25/06/1993, e 

CONSIDERANDO o teor do Parecer da 
Assessoria Jurídica da Comissão Municipal de Licitação do 
dia 24/07/2007; 

CONSIDERANDO, também, a adjudicação 
proferida pelo Pregoeiro, referente ao Pregão n° 091/2007-
CML/PMM; 

CONSIDERANDO, ainda, o artigo 3°, incisos I e 
IV do Decreto n° 8.270/2006, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida 
pelo(a) Pregoeiro(a), referente à licitação na modalidade 
Pregão, sob o n° 091/2007-CML/PMM – Processo 



 
 
 
 

 

 

9 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781       segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

n° 2007/4114/4147/01663-SEMED, visando o registro de 
preços para aquisição de kit curativo para as Escolas da 
Rede Municipal de Ensino/SEMED, pelo menor preço 
unitário por item, a(s) empresa(s) a seguir relacionada(s) 
com os respectivos itens e valores unitários: COMERCIAL 
E DISTRIBUIDORA FASA LTDA. – Item 01 R$ 284,67 
(duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e sete 
centavos). 
 

II - DETERMINAR ao setor competente a 
convocação do(s) proponente(s) vencedor(es) para 
assinatura do Termo de Contrato e Ata de Registro de 
Preços, nos termos da lei. 
 

III - Publique-se no Diário Oficial do Município. 
 

Manaus,  08  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOSÉ DANTAS CYRINO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto 
no inciso IV do artigo 46 do Decreto n° 1.589, de 
25/06/1993, e 

CONSIDERANDO o teor do Parecer da 
Assessoria Jurídica da Comissão Municipal de Licitação do 
dia 30/07/2007; 

CONSIDERANDO, também, a adjudicação 
proferida pelo Pregoeiro, referente ao Pregão n° 097/2007-
CML/PMM; 

CONSIDERANDO, ainda, o artigo 3°, incisos I e 
IV do Decreto n° 8270/2006, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida 
pelo(a) Pregoeiro(a), referente à licitação na modalidade 
Pregão, sob o n° 097/2007-CML/PMM - Processo                     
n° 2007/4114/4147/03757-SEMED, visando o registro de 
preços para serviços de dedetização, desinsetização, 
desratização, descupinização e desmorcegação nas 
Escolas da Rede Municipal de Ensino/SEMED, pelo menor 
preço unitário por item, a(s) empresa(s) a seguir 
relacionada(s) com os respectivos itens e valores unitários: 
ALFA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – Item 01 
R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) – Item 02 R$ 1,40 
(um real e quarenta centavos) – Item 03 R$ 1,40 (um real e 
quarenta centavos) – Item 04 R$ 1,40 (um real e quarenta 
centavos). 
 

II -  DETERMINAR ao setor competente a 
convocação do(s) proponente(s) vencedor(es) para 
assinatura do Termo de Contrato e Ata de Registro de 
Preços, nos termos da lei. 
 

III - Publique-se no Diário Oficial do Município. 
 

Manaus,  08  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOSÉ DANTAS CYRINO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto 
no inciso IV do artigo 46 do Decreto n° 1.589, de 
25/06/1993, e 

CONSIDERANDO o teor do Parecer da 
Assessoria Jurídica da Comissão Municipal de Licitação do 
dia 25/07/2007; 

CONSIDERANDO, também, a adjudicação 
proferida pelo Pregoeiro, referente ao Pregão n° 098/2007-
CML/PMM; 

CONSIDERANDO, ainda, o artigo 3°, incisos I e 
IV do Decreto n° 8270/2006, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida 
pelo(a) Pregoeiro(a), referente à licitação na modalidade 
Pregão, sob o n° 098/2007-CML/PMM – Processo                  
n° 2007/4114/4147/02419-SEMED, visando o registro de 
preços para eventual aquisição de materiais de escritório 
para as Escolas da Rede Municipal de Ensino/SEMED, pelo 
menor preço unitário por item, a(s) empresa(s) a seguir 
relacionada(s) com os respectivos itens e valores unitários: 
METRO IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS ELETRÔNICOS 
LTDA. – Item 01 R$ 315,00 (trezentos e quinze reais); 
MOVENORTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
- Item 03 R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais); 
DISTRIBUIDORA COMERCIAL REMBRAZ LTDA. – Item 
04 R$ 205,00 (duzentos e cinco reais); FRANCISCO 
RÉGIS DE ALMEIDA JÚNIOR – Item 05 R$ 29,00 (vinte e 
nove reais); LEMAN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS BEBIDAS E FUMO LTDA. 
– Item 06 R$ 32,00 (trinta e dois reais); M. A. C. DE MELO 
– Item 07 R$ 79,00 (setenta e nove reais). 
 

II - DETERMINAR ao setor competente a 
convocação do(s) proponente(s) vencedor(es) para 
assinatura do Termo de Contrato e Ata de Registro de 
Preços, nos termos da lei. 
 

III - Publique-se no Diário Oficial do Município. 
 

Manaus,  08  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOSÉ DANTAS CYRINO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 

PREGÃO  N°  074/2007 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/07 
 
 

No dia seis (06) de agosto de 2007, no Órgão 
Gerenciador, são registrados os valores unitários abaixo 
identificados, para aquisição de gênero alimentício para os 
alunos das Escolas da Rede Municipal de Ensino/SEMED, 
identificados no Anexo I, itens 01 resultante do Pregão               
n° 074/2007, pelo Sistema de Registro de Preços. As 
especificações constantes do respectivo processo 
administrativo, no termo de referência, assim como as 
propostas de preços, a ata circunstanciada e a Planilha 
Demonstrativa de lances verbais, integram esta Ata de 
Registro de Preços, independentemente de transcrição. 

O prazo para assinatura do Contrato será de até 
20 (vinte) dias úteis da data da publicação da Ata no Diário 
Oficial do Município. O Contrato ou instrumento hábil que 
vier a substituí-lo, na forma do artigo 62, caput e § 4° da Lei 
n° 8.666/93, indicará os locais de recebimento dos produtos 
e/ou de prestação dos serviços. O presente registro de 
preço terá a vigência de 12 (doze) meses. 

A presente Ata de Registro de Preços tem como 
finalidade atender todos os órgãos da Administração 
Pública Direta do Município, conforme o art. 10, inciso VI, 
do Decreto n° 8270/06. 



 
 
 
 

 

 

10 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781              segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

EMPRESA VENCEDORA 
COPANSAM- COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DOS 
INDUSTRIAIS DA PANIFICAÇÃO, CONFEITARIA E 

PRODUTOS SIMILARES DO ESTADO DO AMAZONAS. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO RESUMIDA QNT EST. PREÇO UNIT. 
REGISTRADO 

01 

PÃO, massa fina, tipo bisnaguinha 
com 50g, produto próprio para 

consumo humano e em conformidade 
com a legislação em vigor. 

264.224 R$ 6,08 

 
COPANSAM – COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DOS 

INDUSTRIAIS DA PANIFICAÇÃO, 
CONFEITARIA E PRODUTOS SIMILARES DO ESTADO 

DO AMAZONAS. 
CARLOS ALBERTO MARQUES DE AZEVEDO 

Representante Legal 
Contratada 

 
JOSÉ DANTAS CYRINO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Educação 

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Manaus,  06  de  agosto  de  2007. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE  MEIO  AMBIENTE  -  SEMMA 

 
 
ALFREDO MOREIRA LIMA NETO, torna público que 
recebeu da SEMMA a Licença Municipal de Instalação                 
n° 053/2007, que autoriza a atividade de Hotelaria, com 
validade de 12 meses, para uso comercial com fins 
hotelaria, na cidade de Manaus-AM. 
 
 
 
 
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO THE FUTURE MANAUS 
FLAT, torna público que recebeu da SEMMA, a renovação 
da Licença Municipal de Operação nº 015/                       
2004-1 que autoriza a atividade de Empreendimento               
Residencial, com validade de 12 meses, com a              
finalidade de autorizar o funcionamento do          
condomínio “The Future Manaus Flat” na cidade de 
Manaus-AM. 
 
 
 
 

INSTITUTO  MUNICIPAL 
DE  TRÂNSITO  -  IMTRANS 

 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 2007/5191/6756/ 
00346 - IMTRANS. 
INTERESSADOS: Instituto Municipal de Trânsito - 
IMTRANS e TREIDE APOIO EMPRESARIAL LTDA. 
ASSUNTO: 01 (uma) Inscrição de funcionário para 
participação no curso “Licitação & Contratos, Novas 
soluções para velhos problemas”, que realizar-se-á no 
período de 26 a 27 de julho de 2007, no horário de 08:30 às 
18:00 horas. 
VALOR: R$ 1.290,00 (um mil, duzentos e noventa reais). 
DESPACHO: Considerando o conteúdo do Procedimento 
Administrativo n° 2007/5191/6756/00346 – IMTRANS, 
RECONHEÇO e RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, ao abrigo do inciso VI, do artigo 13 c/c             
inciso II, do artigo 25, e c/c artigo 26, caput, todos da Lei 
Federal n° 8.666/93. 
 

Manaus,  26  de  julho  de  2007. 
 
 

EDUARDO DA MOTA CASTELO 
Diretor-Presidente do IMTRANS 

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO  DE 
INFRAÇÃO  DE  TRÂNSITO 

 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 

IMTRANS, Entidade Executiva de Trânsito do Município de 
Manaus, consoante Lei Municipal n° 939, de 20/01/06, 

CONSIDERANDO o disposto no Código de 
Trânsito Brasileiro; 

CONSIDERANDO o fracasso na tentativa de 
entrega de notificações de infrações de trânsito através             
de correspondência postal registrada com “aviso de 
recebimento”; 

CONSIDERANDO o princípio constitucional do 
contraditório; 

NOTIFICA que foram lavradas autuações 
cometidas com os veículos de propriedade dos abaixo 
nominados, conforme discriminação respectiva, devendo as 
partes mencionadas efetivarem a apresentação do 
condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

A NÃO APRESENTAÇÃO DO CONDUTOR 
importará em considerar-se o proprietário do veículo como 
responsável pela infração. 

Os formulários para oferecimento de defesa e 
recurso, a via da notificação ou a guia para pagamento da 
multa poderão ser encontrados no Núcleo de Atendimento 
do IMTRANS, de segunda a sexta-feira, de 08:00 às              
14:00 horas. 
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data 
Emissão da 
Notificação 

1. A C M FREIRE-ME JXL-
7243 

AC005
32612 736-6 25/07/07 31/07/07 

2. ADALBERTO LOPES DE 
FIGUEREDO 

LAE-
8166 

AC005
32559 519-3 27/07/07 02/08/07 

3. ADALBERTO WALDIR C 
JUNIOR 

JXW-
0488 

AE001
31000 605-0 21/07/07 30/07/07 

4. ADAMOR MONTEIRO 
GARRIDO 

JXJ-
7724 

AE001
29153 745-5 17/07/07 27/07/07 

5. ADEMAR MOREIRA 
SOBRINHO 

JWI-
9074 

AE001
29104 745-5 17/07/07 27/07/07 

6. ADONIAS ALVES LIMA JXN-
5129 

AC005
15596 601-7 27/07/07 01/08/07 

7. AGENCIA DE COMUNIC 
SOCIAL-AGECOM 

JXB-
4739 

AE001
30657 746-3 20/07/07 30/07/07 

8. ALBERTO BLANCO CORREA 
SOARES 

NBK-
5125 

AE001
30460 745-5 20/07/07 30/07/07 

9. ALBERTO THIOTA CABRAL JWV-
4725 

AE001
30770 745-5 21/07/07 30/07/07 

10. ALMERINDA PEDRINA L DE 
ALMEIDA 

JXL-
0959 

AC005
22673 656-4 22/07/07 27/07/07 

11. ANA CAROLINE DO N 
OLIMPIO 

JWY-
4880 

AE001
29901 745-5 18/07/07 27/07/07 

12. ANA MARIA FREITAS 
NAZARE 

JXM-
7296 

AC005
51390 548-7 20/07/07 28/07/07 

13. ANA MARLINDA LIMA 
DANTAS 

JWU-
1988 

AC005
32203 605-0 26/07/07 31/07/07 

14. ANDRE LUIZ CARNEIRO JWV-
1772 

AE001
30259 746-3 19/07/07 30/07/07 

15. ANDREA TAVORA DE A 
TAVEIRA 

JWP-
6466 

AE001
29316 745-5 17/07/07 27/07/07 

16. ANGELA MARIA DE SOUZA JWZ-
2076 

AE001
29166 745-5 17/07/07 27/07/07 

17. ANTONIO EDILSON ALVES 
DE MORAIS 

JXE-
2935 

AC005
49177 601-7 27/07/07 01/08/07 

18. ANTONIO ERLANIO 
VALDIVINO 

JWZ-
7205 

AE001
30810 745-5 21/07/07 30/07/07 

19. ARMANDO MONTEIRO MAIA 
FILHO-ME 

JXG-
3299 

AC005
33797 736-6 21/07/07 27/07/07 

20. ARON GUEDES DE SOUZA JXK-
6178 

AC005
33653 573-8 25/07/07 01/08/07 

21. AYR JOSE DE SOUZA NAQ-
2006 

AE001
31182 745-5 21/07/07 30/07/07 

22. BANCO FIAT S/A JXM-
4840 

AE001
30441 745-5 20/07/07 30/07/07 

23. BANCO ITAUCARD S/A JXV-
4627 

AE001
31170 745-5 21/07/07 30/07/07 

24. BANCO ITAUCARD S/A JXO-
4289 

AE001
29716 745-5 18/07/07 27/07/07 

25. BRADESCO LEASING S/A 
ARR.MERC 

JXH-
4487 

AC005
57478 736-6 27/07/07 01/08/07 

26. CARLA SIMONE MOREIRA 
DE SOUZA 

JWT-
9855 

AE001
31276 745-5 22/07/07 30/07/07 

27. CARLOS FRANCISCO DE 
SOUZA 

JWG-
8459 

AC005
32684 656-4 28/07/07 31/07/07 

28. CARMEN LUCIA DE C 
ALBUQUERQUE 

JWT-
8853 

AC005
23839 736-6 26/07/07 01/08/07 

29. CHARLES ANDRESSON DO C 
SOUZA 

JWP-
2199 

AE001
30160 745-5 19/07/07 30/07/07 

30. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JXI-
9536 

AC005
38429 599-1 26/07/07 01/08/07 

31. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JXK-
4329 

AC005
53678 599-1 24/07/07 31/07/07 



 
 
 
 

 

 

11 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781       segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

32. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JWM-
2264 

AE001
30941 745-5 21/07/07 30/07/07 

33. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JWX-
3089 

AE001
30795 746-3 21/07/07 30/07/07 

34. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JWX-
3089 

AE001
30794 745-5 21/07/07 30/07/07 

35. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JXN-
0348 

AE001
30041 745-5 18/07/07 27/07/07 

36. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JTN-
9957 

AE001
29925 745-5 18/07/07 27/07/07 

37. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JWU-
4593 

AE001
29406 745-5 17/07/07 27/07/07 

38. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JWL-
1024 

AE001
29363 745-5 17/07/07 27/07/07 

39. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JXB-
8083 

AE001
29119 745-5 17/07/07 27/07/07 

40. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JXP-
9916 

AE001
29109 745-5 17/07/07 27/07/07 

41. CIA ITAULEASING DE ARR 
MERCANTIL 

JWZ-
5125 

AC005
51956 736-6 21/07/07 27/07/07 

42. CLAUDEMBERG CARLOS 
SARAIVA 

JWU-
6203 

AC005
52511 546-0 19/07/07 26/07/07 

43. CLAUDIA COSTA DA SILVA JWK-
2695 

AE001
31444 745-5 22/07/07 30/07/07 

44. CLAUDINEI DIAS DE ARAUJO JWY-
5395 

AC005
52528 707-2 23/07/07 28/07/07 

45. CLAUDIO REBOUCAS DE 
OLIVEIRA 

JWU-
0779 

AE001
29394 745-5 17/07/07 27/07/07 

46. CLAUDOMIRO P CARVALHO 
FILHO 

JWW-
3955 

AE001
31184 746-3 21/07/07 30/07/07 

47. CLEORISMAR OLIVEIRA DA 
COSTA 

JXL-
2387 

AC005
32551 736-6 23/07/07 31/07/07 

48. DAIMLERCHRYSLER 
LEASING ARREND MERCA 
S/A 

JXI-
1959 

AE001
31383 745-5 22/07/07 30/07/07 

49. DAVID NEVES DE SOUZA JXI-
1338 

AC004
97689 704-8 24/07/07 31/07/07 

50. DIBENS LEASING S/A 
ARREND MERC 

JXB-
7121 

AC005
23841 656-4 26/07/07 01/08/07 

51. DIBENS LEASING S/A 
ARREND MERC 

JXR-
5736 

AC005
41782 548-7 23/07/07 28/07/07 

52. DIBENS LEASING S/A 
ARREND MERC 

JXU-
2226 

AC005
20245 555-0 18/07/07 25/07/07 

53. DIEGO DE ARAUJO LINS HXJ-
8880 

AC005
40737 704-8 26/07/07 31/07/07 

54. EDVAN JOSE LIMA ROCHA JXP-
3466 

AE001
29864 745-5 18/07/07 27/07/07 

55. ELIELSON BARBOSA 
RODRIGUES 

JXY-
3517 

AE001
31139 745-5 21/07/07 30/07/07 

56. ELIZEU PANTOJA DA SILVA JXP-
0030 

AE001
30079 746-3 19/07/07 30/07/07 

57. EUDISMARQUES FARIAS 
FERREIRA 

JWP-
3642 

AE001
30038 746-3 18/07/07 27/07/07 

58. EURICLEIA PONTES 
SERUDO 

JWU-
4800 

AE001
31031 745-5 21/07/07 30/07/07 

59. EXPEDITO BORGE DE LIMA 
JUNIOR 

HAK-
8558 

AC005
54691 521-5 21/07/07 27/07/07 

60. FELICIDADE AUGUSTA 
BOTINELLY 

JXQ-
3798 

AC005
50701 736-6 27/07/07 02/08/07 

61. FERNANDA SILVA FARIAS JWX-
8234 

AC005
32480 704-8 26/07/07 31/07/07 

62. FRANCISCO COSTA DE 
OLIVEIRA 

JWK-
2348 

AE001
29154 746-3 17/07/07 27/07/07 

63. FRANCISCO KILME D DE 
OLIVEIRA 

JXX-
2728 

AE001
29443 745-5 17/07/07 27/07/07 

64. FRANCISCO PONTES DE 
AGUIAR 

JWV-
9726 

AE001
30557 745-5 20/07/07 30/07/07 

65. FRANCISCO ROBERIO PIRES JWP-
5719 

AE001
30302 745-5 19/07/07 30/07/07 

66. GEBER COSTA DAVID JXB-
1314 

AE001
29646 745-5 18/07/07 27/07/07 

67. GEORGE GOMES DE 
ALMEIDA 

BPJ-
6756 

AE001
30817 745-5 21/07/07 30/07/07 

68. GERALDA MARIA M DOS 
SANTOS 

JXL-
9709 

AE001
30946 745-5 21/07/07 30/07/07 

69. GESSI ARAUJO DE AQUINO JWV-
9073 

AC005
57466 605-0 19/07/07 27/07/07 

70. GISELLE TEREZA QUEIROZ 
MONTEIRO 

JXQ-
4358 

AE001
29922 745-5 18/07/07 27/07/07 

71. GIVALDO DA SILVA ROCHA JWH-
5012 

AE001
29796 605-0 18/07/07 27/07/07 

72. HERALDO OSEAS BEZERRA JWI-
2553 

AE001
30134 745-5 19/07/07 30/07/07 

73. HORIZONTE DA AMAZ 
LOGISTICA LTDA. 

JXP-
5268 

AC005
32993 548-7 30/07/07 02/08/07 

74. HSBC BANK BRASIL S.A.-
BCO MULT 

JXY-
7958 

AC005
38419 599-1 26/07/07 01/08/07 

75. IGOR ALEXANDRE DOS 
SANTOS 

JXM-
9039 

AC005
50289 601-7 24/07/07 31/07/07 

76. ISMAR JOSE DE OLIVEIRA JWJ-
2502 

AE001
31313 745-5 22/07/07 30/07/07 

77. ISMAR JOSE DE OLIVEIRA JWJ-
2502 

AE001
31311 745-5 22/07/07 30/07/07 

78. ISRAEL IVANILDO DE J 
BATISTA 

JXG-
2438 

AE001
30673 746-3 20/07/07 30/07/07 

79. ISRAEL SILVA NBS-
1747 

AE001
29798 745-5 18/07/07 27/07/07 

80. IZAQUE DE OLIVEIRA 
DUARTE 

JXB-
2154 

AE001
30307 605-0 19/07/07 30/07/07 

81. JAMES RICARDO PINHO DE 
SOUZA 

JWT-
3634 

AC005
50260 709-9 24/07/07 31/07/07 

82. JAMES RICARDO PINHO DE 
SOUZA 

JWT-
3634 

AC005
50260 736-6 24/07/07 31/07/07 

83. JEFFERSON LEANDRO 
SOTERO LOPES 

JXT-
2395 

AE001
30950 745-5 21/07/07 30/07/07 

84. JOAO BRAGANCA SANTA 
LUZIA 

JXG-
8159 

AC005
21196 605-0 27/07/07 01/08/07 

85. JOAO DE DEUS XAVIER JXV-
6618 

AC005
32475 605-0 26/07/07 31/07/07 

86. JOISY NUNES BARROS JWO-
3519 

AC005
32998 548-7 31/07/07 02/08/07 

87. JORGE LUIS BARROSO DE 
OLIVEIRA 

JWP-
6144 

AE001
31418 745-5 22/07/07 30/07/07 

88. JORGE LUIZ JERONIMO 
PORTELA 

JWW-
7948 

AE001
30496 745-5 20/07/07 30/07/07 

89. JOSE ALBERTO R DO VALE JXF-
7628 

AE001
30932 745-5 21/07/07 30/07/07 

90. JOSE ALVES DA SILVA JXL-
8826 

AE001
30029 746-3 18/07/07 27/07/07 

91. JOSE AUGUSTO ROQUE DA 
CUNHA JUNIOR 

JXL-
2090 

AE001
29180 745-5 17/07/07 27/07/07 

92. JOSE DILSON DOS REIS 
FILHO 

JWP-
2259 

AE001
29105 745-5 17/07/07 27/07/07 

93. JOSE FRANCISCO ALVES 
BRASIL 

JWG-
3114 

AE001
29573 745-5 17/07/07 27/07/07 

94. JOSE FRANCISCO ROSA 
JUNIOR 

JXQ-
9947 

AE001
30209 745-5 19/07/07 30/07/07 

95. JOSE RAMILDO TENORIO 
GOMES 

JXI-
0688 

AE001
30879 745-5 21/07/07 30/07/07 

96. JOSE RIBAMAR QUEIROZ DE 
LIMA 

JXM-
9996 

AC005
28510 548-7 19/07/07 27/07/07 

97. JOSE RICARDO BRANDAO 
SIMOES 

JWP-
5450 

AC005
50272 656-4 24/07/07 31/07/07 

98. JOSE RICARDO FERREIRA JWT-
1258 

AE001
30837 745-5 21/07/07 30/07/07 

99. JOSE RICARDO FERREIRA JWT-
1258 

AE001
30835 746-3 21/07/07 30/07/07 

100. LAURA BIANCA CABRAL 
FRAIJI 

JWR-
3975 

AC004
97687 648-3 20/07/07 24/07/07 

101. LEINIRA NUNES DE MELO JXR-
1438 

AE001
30767 746-3 21/07/07 30/07/07 

102. LEONARDO MONTEIRO 
VIEIRA 

JWM-
8756 

AE001
30696 746-3 20/07/07 30/07/07 

103. LEONARDO MONTEIRO 
VIEIRA 

JWM-
8756 

AE001
30593 746-3 20/07/07 30/07/07 

104. LOUER LOCADORA DE 
VEICULOS LTDA. 

JXW-
6096 

AC005
50653 736-6 27/07/07 02/08/07 

105. LUCIO SEABRA JXS-
1439 

AE001
30519 746-3 20/07/07 30/07/07 

106. LUIS CARLOS DA SILVA 
ARAUJO 

JXL-
3756 

AC005
20335 566-5 30/07/07 02/08/07 

107. LUIZ CARLOS RIBEIRO LEITE JXQ-
8110 

AE001
30301 745-5 19/07/07 30/07/07 

108. MADY MATIAS BEZERRA JXP-
8076 

AE001
30414 745-5 19/07/07 30/07/07 

109. MANOEL DIAS BARROSO 
NETO 

JWH-
1143 

AE001
30914 746-3 21/07/07 30/07/07 

110. MANSUR SEFFAIR JXH-
2664 

AE001
30374 745-5 19/07/07 30/07/07 

111. MANUEL NASCIMENTO DA 
SILVA 

JWF-
6430 

AE001
29197 745-5 17/07/07 27/07/07 

112. MARCELO DO CARMO 
VELLOSO - ME 

JXK-
4459 

AE001
30784 745-5 21/07/07 30/07/07 

113. MARCILEIA DOS SANTOS 
MOURA 

JWO-
1459 

AE001
31286 745-5 22/07/07 30/07/07 

114. MARCINALVA EUCLIDIA 
BARROS COSTA 

JXL-
0017 

AE001
29724 745-5 18/07/07 27/07/07 

115. MARCIO DANTAS VIEIRA JWV-
6321 

AC005
26389 736-6 20/07/07 27/07/07 

116. MARDEN RAIMUNDO 
CHAVES FERREIRA 

JWH-
4809 

AE001
30549 745-5 20/07/07 30/07/07 

117. MARIA AUXILIADORA DA 
COSTA SOARES 

JWO-
0415 

AE001
29304 745-5 17/07/07 27/07/07 

118. MARIA DE FATIMA MENDES 
A BIGI 

JXB-
9545 

AC005
15307 736-6 24/07/07 01/08/07 

119. MARIA DE FATIMA S DOS 
SANTOS 

KMA-
1003 

AC005
20325 555-0 23/07/07 27/07/07 

120. MARIA LENIZE TAPAJOS 
MAUES 

JWT-
0938 

AE001
29498 745-5 17/07/07 27/07/07 

121. MARIA LIBERALINA ARAUJO 
DE SOUZA 

JWR-
4696 

AE001
30208 745-5 19/07/07 30/07/07 

122. MARIA ROSILDA DE LIMA 
CASTELO 

JXO-
9029 

AE001
30858 745-5 21/07/07 30/07/07 

123. MARIA SALETE BRAGA DA C 
AMOEDO 

JXW-
1410 

AE001
30415 745-5 19/07/07 30/07/07 

124. MARIA SHISLETE 
RODRIGUES SANTANA 

JWN-
6713 

AC005
52453 573-8 22/07/07 01/08/07 

125. MARIA VANDA VALENTIM 
BARROSO 

JXS-
1918 

AC005
38445 599-1 26/07/07 01/08/07 

126. MARILEIA MARTINS JEL-
9426 

AC005
40742 736-6 27/07/07 02/08/07 

127. MAURE MARQUES VIANA DA 
SILVA 

JXO-
8836 

AC005
51752 736-6 19/07/07 24/07/07 

128. MAURE MARQUES VIANA DA 
SILVA 

JXO-
8836 

AC005
51752 605-0 19/07/07 24/07/07 

129. MILCA OLIVEIRA AQUINO DE 
SOUSA 

JXE-
6055 

AC005
26090 605-0 30/07/07 02/08/07 

130. MOSAICO ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA. 

JXK-
4048 

AC005
35261 736-6 27/07/07 01/08/07 

131. NAIDE FRAGOSO MARTINS JXK-
2785 

AE001
31456 745-5 22/07/07 30/07/07 

132. NARCISO PINHEIRO 
CAMPOS 

JXF-
3319 

AC005
40739 605-0 26/07/07 31/07/07 

133. NAYARA TAVARES JACAUNA JXK-
9903 

AE001
30138 745-5 19/07/07 30/07/07 

134. NELCIDIO BARBOSA DOS 
SANTOS 

JWU-
0423 

AC005
22418 555-0 30/07/07 02/08/07 

135. NILSON VIEIRA DE 
VASCONCELOS 

JXB-
3179 

AC005
32466 605-0 26/07/07 31/07/07 



 
 
 
 

 

 

12 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781              segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

136. NISSANDRA DA SILVA 
MOREIRA 

JWW-
8250 

AC005
40182 554-1 17/07/07 28/07/07 

137. OSMAR DA SILVA COSTA JWX-
4547 

AC005
32681 656-4 28/07/07 31/07/07 

138. PAULO FERREIRA LIMA JWH-
7263 

AC005
32688 656-4 28/07/07 31/07/07 

139. PAULO FERREIRA LIMA JWH-
7263 

AE001
31148 745-5 21/07/07 30/07/07 

140. PAULO ROBERTO CORREA 
DOS REIS 

JWQ-
9755 

AE001
30615 745-5 20/07/07 30/07/07 

141. RAIMUNDO CLAUDIO B 
FREITAS 

JXY-
4119 

AE001
30403 745-5 19/07/07 30/07/07 

142. RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA UCHOA 

JXC-
9344 

AC005
32606 704-8 25/07/07 31/07/07 

143. RAIMUNDO NONATO DE A 
ARRUDA 

JXG-
3337 

AE001
30526 745-5 20/07/07 30/07/07 

144. RAIMUNDO NONATO DE 
JESUS FALCAO 

JXF-
4963 

AC005
32639 707-2 24/07/07 31/07/07 

145. RAIMUNDO RONNYVON DO 
N SALES 

JWV-
1682 

AC005
57511 704-8 20/07/07 27/07/07 

146. RAIMUNDO SOCORRO F DE 
CASTRO 

JWJ-
2660 

AE001
31117 745-5 21/07/07 30/07/07 

147. REBECA WERLANG SOARES HRG-
1058 

AC005
57731 545-2 27/07/07 31/07/07 

148. REGINALDO DE OLIVEIRA 
GOMES 

JXG-
4485 

AE001
29107 745-5 17/07/07 27/07/07 

149. RENAN HUDSON HENRIQUE 
DE LIMA 

JWQ-
2865 

AE001
29851 746-3 18/07/07 27/07/07 

150. RICARDO JOSE BARBOSA 
DA SILVA 

JWS-
6588 

AE001
29948 745-5 18/07/07 27/07/07 

151. RITA DE CASSIA FRAGOSO 
PACHECO 

JXK-
6228 

AE001
31269 745-5 22/07/07 30/07/07 

152. ROBERT CHESTER 
LANKFORD 

JWY-
1999 

AC005
57712 573-8 18/07/07 27/07/07 

153. ROBERTO NASCIMENTO DA 
CRUZ 

JWU-
9337 

AE001
29314 745-5 17/07/07 27/07/07 

154. SAMARONE MATOS 
RODRIGUES 

JWV-
9945 

AC005
57686 704-8 30/07/07 31/07/07 

155. SANDRA MARINA MENDES 
DE S MAIA 

JWU-
6276 

AE001
31090 745-5 21/07/07 30/07/07 

156. SANDRA MARINA MENDES 
DE S MAIA 

JWU-
6276 

AE001
29496 745-5 17/07/07 27/07/07 

157. SAUL FERREIRA LIMA JWJ-
4270 

AE001
29551 745-5 17/07/07 27/07/07 

158. SERGIO WILSON DE SOUZA 
COSTA 

JXK-
3865 

AE001
30908 745-5 21/07/07 30/07/07 

159. SHEPSTONON SHAW 
MARQUES DE LIMA 

JWR-
3404 

AC005
32692 731-5 28/07/07 31/07/07 

160. SILVIA CARVALHO SILVA JWN-
8552 

AC005
49174 736-6 27/07/07 01/08/07 

161. SILVIO ROMERO DE 
MIRANDA LEAO 

JWX-
6474 

AE001
30536 745-5 20/07/07 30/07/07 

162. SOC EVANG BAPTIST M 
MISSIONS 

JWP-
2672 

AE001
29085 745-5 17/07/07 27/07/07 

163. SUDAMERIS 
ARRENDAMENTO 
MERCANTIL SA 

HWC-
3538 

AC005
35398 521-5 19/07/07 26/07/07 

164. THIAGO RODRIGUES ALVES JXF-
1702 

AE001
29113 745-5 17/07/07 27/07/07 

165. TUBARAO COM E LOCACAO 
LTDA.-ME 

JWX-
3394 

AE001
30473 745-5 20/07/07 30/07/07 

166. VALMIR MARCELO 
RODRIGUES ACORDI 

JXJ-
2687 

AE001
30371 745-5 19/07/07 30/07/07 

167. VALZIMAR OLIVEIRA DE 
VASCONCELOS 

AJB-
2268 

AE001
31253 745-5 22/07/07 30/07/07 

168. VICTOR HUGO DOS SANTOS JWZ-
5772 

AC005
40650 736-6 21/07/07 27/07/07 

169. VICTOR HUGO DOS SANTOS JWZ-
5772 

AC005
40650 605-0 21/07/07 27/07/07 

170. VIRGINIA LANE DA SILVA 
SOUZA 

JXR-
2758 

AC005
31492 736-6 26/07/07 31/07/07 

171. WANDERLY DINIZ DE 
CARVALHO 

JXV-
1697 

AE001
29055 745-5 17/07/07 27/07/07 

172. WATSON VALENTE 
CARNEIRO 

JWH-
1814 

AE001
31296 745-5 22/07/07 30/07/07 

173. WILLIAM BANDEIRA COSTA JWL-
7762 

AE001
30707 745-5 20/07/07 30/07/07 

 
Manaus,  10  de  agosto  de  2007. 

 
 

EDUARDO DA MOTA CASTELO 
Diretor-Presidente do IMTRANS 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE  SAÚDE  -  SEMSA 

 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada 
pela Comissão de Licitação da SEMSA, pertinente ao 
PREGÃO PRESENCIAL N° 079/2007 – CLS/PM. 

CONSIDERANDO, por fim a inexistência de 
qualquer vício, irregularidade ou recurso pendente, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a deliberação da CLS, 
relativa ao procedimento licitatório que viabiliza Aquisição, 
pelo menor preço global, de Impressos (Mapas), para 
atender as necessidades dos Estabelecimentos Assis-
tenciais de Saúde, desta SEMSA, de acordo com a Ata 
proferida. 
 

II - ADJUDICAR a empresa: ORLEY LIMA DA 
FONSECA FILHO - ME, perfazendo o valor global de             
R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), o objeto licitado. 
 

III - DETERMINAR a emissão da respectiva 
Nota de Empenho no valor total constante da proposta da 
licitante vencedora. 
 

Gabinete do Subsecretário de Administração e 
Finanças. 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 

ADÉRITO DA COSTA PENAFORT 
Subsecretário de Administração e Finanças da SEMSA 

 
 
 

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada 
pela Comissão de Licitação da SEMSA, pertinente ao 
PREGÃO PRESENCIAL N° 080/2007 – CLS/PM. 

CONSIDERANDO, por fim a inexistência de 
qualquer vício, irregularidade ou recurso pendente, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a deliberação da CLS, 
relativa ao procedimento licitatório que viabiliza Aquisição, 
pelo menor preço global, de Uniformes (Jaquetas), para 
atender as necessidades da Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde/CVISA, desta SEMSA, de acordo com a Ata 
proferida. 
 

II - ADJUDICAR a empresa: NASSER IND. E 
COM. DE CONFECÇÕES LTDA., perfazendo o valor global 
de R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinqüenta reais), o 
objeto licitado. 
 

III - DETERMINAR a emissão da respectiva 
Nota de Empenho no valor total constante da proposta da 
licitante vencedora. 
 

Gabinete do Subsecretário de Administração e 
Finanças. 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 

ADÉRITO DA COSTA PENAFORT 
Subsecretário de Administração e Finanças da SEMSA 

 
 
 

PREGÃO  N°  069/2007 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°  19/2007 
 

No dia 1º de agosto de 2007, na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA, foram registrados os preços 



 
 
 
 

 

 

13 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781       segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

da empresa abaixo identificada, para eventual Aquisição de 
materiais de consumo (sacola plástica e saco plástico), 
para implementação das Ações de Assistência 
Farmacêutica relacionada ao Programa Remédio 
Fácil/GEFAR, desta SEMSA, resultantes do Pregão                 
n° 069/2007-CLS/PMM, para Sistema de Registro de 
Preços. As especificações constantes do respectivo 
processo administrativo n° 200716373317, assim como os 
termos da proposta de preços integram esta ata de registro 
de preços, independentemente de transcrição. 

O presente registro de preços terá a vigência de 
12 (doze) meses. 
 
M. R. ALVES COMERCIAL 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

01 3.000 Milheiro 

Sacola Plástica, tipo 
camiseta, na cor branca, 

impressa em ambos os lados, 
frente: PROGRAMA 

REMÉDIO FÁCIL – com 
receita médica – Logotipo 

SUS + Logotipo PMM. Costa: 
DICA DE SAÚDE: Todo 
medicamento deve ser 

mantido fora do alcance das 
crianças + Telefone Disque-
Denúncia, nas dimensões 
aproximadas de 30 x 45 x 

0,003 cm. 

SANTA 
FÉ R$  76,27 

02 3.000 Milheiro 

Saco Plástico, na cor branca, 
impressa em ambos os lados, 

frente: PROGRAMA 
REMÉDIO FÁCIL – com 

receita médica – Logotipo 
SUS + Logotipo PMM. Costa: 

DICA DE SAÚDE: Todo 
medicamento deve ser 

mantido fora do alcance das 
crianças + Telefone Disque-
Denúncia, nas dimensões 
aproximadas de 15 x 25 x 

0,003 cm. 

SANTA 
FÉ R$  26,54 

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Manaus,  1°  de  agosto  de  2007. 

 
 

ADÉRITO DA COSTA PENAFORT 
Subsecretário de Administração e Finanças da SEMSA 

 
M. R. ALVES COMERCIAL 

 
 
 

PREGÃO  N° 070/2007 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20/2007 
 

No dia 06 de agosto de 2007, na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA, foram registrados os preços 
das empresas abaixo identificadas, para aquisição de 
produtos para saúde (equipamentos e materiais de apoio 
médico hospitalar), objetivando atender as necessidades da 
Rede Básica de Saúde, desta SEMSA, resultantes do 
Pregão n° 070/2007-CLS/PMM para Sistema de Registro 
de Preços. As especificações constantes do respectivo 
processo administrativo n° 200716372938, assim como os 
termos da proposta de preços integram esta ata de registro 
de preços, independentemente de transcrição. 

O presente registro de preços terá a vigência de 
12 (doze) meses. 
 
COIMED COM. E IMP. DE MATERIAL MÉDICO HOSPI-
TALAR LTDA. 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

03 50 Unid. 

Otoscópio c/ cabo inox p/ 02 
pilhas médias – acompanha 02 

espéculos permanentes de 
plástico com diâmetro de 

2.5mm, 3,0mm, 4,0mm e 8,0mm 
possui regularizador de 

intensidade de luminosidade. 
Acompanha estojo. 

Gowllands R$    289,00 

INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA. 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

04 20 Und. 

Criocauteiro de nitrogênio 
líquido 350ml, contendo 06 

ponteiras abertas tipo spray; 02 
ponteiras fechadas; 01 

adaptador de agulha e 04 
agulhas 

Nitrospray R$  2.465,00 

05 40 Und. Reservatório de nitrogênio 
líquido 10l sem carga. Nitrospray R$  4.230,00 

07 100 Und. 

Fotóforo (foco) – contendo: 
cinta; suporte giratório; suporte 

com lâmpada; fonte bivolt 
(127/220V); cabo elétrico; 

interruptor (liga/desliga); maleta. 

Kole R$    510,00 

 
KMP DE MORAES 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

02 300 Und. 

Estadiometro vertical – perfilado 
em alumínio anodizado, escala 

em milímetros, fixação na 
parede com parafusos, medição 
de 0,40 a 2,20 metros, campo 

de uso 0,40 a 2,11 metros, 
tolerância mais ou menos 2mm 

em 2,2m, modelo E 150A 

Tonelli R$     496,00 

06 20 Und. 

Bisturi eletrônico transitorizado 
portátil; com saída especial 

bipolar, 150 watts de potênica 
completo, com pedal de 

comando, 110/220 volts, modelo 
BP150. 

Trasmai/ 
Caobianco R$   1.255,00 

 
MÉDOLE RAIOS X 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
REGISTRADO 

01 100 Und. 

Oftalmoscópio direito com luz 
azul cobalto, mira milimetrada, 
filtro de luz para diminuição de 
reflexo pupilar, filtro de luz em 
fenda, alimentação em 110V e 

pilhas recarregáveis com 
carregador portátil. 

Embramac R$     546,00 

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

 
Manaus,  06  de  agosto  de  2007. 

 
 

ADÉRITO DA COSTA PENAFORT 
Subsecretário de Administração e Finanças da SEMSA 

 
COIMED COM. E IMP. DE MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR LTDA. 
 

INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA. 
 

KMP DE MORAES 
 

MÉDOLE RAIOS X LTDA. 
 
 
 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  
LICITAÇÃO  -  CML/PM 

 
 

NOTA  DE  ESCLARECIMENTO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público aos interessados 
que o resultado do julgamento da fase de proposta da 
Concorrência n° 009/2007-CML/PMM encontra-se na 
Resenha n° 014/2007-CML/PMM, desconsiderando-se o 
teor da Resenha n° 015/2007-CML/PMM publicada no 
Diário Oficial do Município n° 1773 no dia 1º/08/2007. 
 

Manaus,  09  de  agosto  de  2007. 
 
 

SANDRO BREVAL SANTIAGO 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 



 
 
 
 

 

 

14 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781              segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

 
TRANSPORTES COLETIVOS 

 
PONTOS TURÍSTICOS DE 

MANAUS - ACESSOS 
 
 
AEROPORTO EDUARDO GOMES 
Estrada do Aeroporto  S/N°  
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

306 T1 AEROPORTO/CENTRO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
 Rua Recife, 2838   Flores 
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

005 - CIRCULAR 
BOSQUE DA CIÊNCIA 
Av. Otávio Cabral  S/N°     Aleixo 
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

541 T1 ADRIANÓPOLIS/ 
CENTRO 

505 T2 V8 / ALEIXO 
014 T3 /T4 G. CIRCULAR 
015 T3/ T4 G. CIRCULAR 
670 T5 T5 / CENTRO 

CENTRO DE CONVENÇÕES / VILA OLÍMPICA 
 Av. Pedro Teixeira,  S/N°     Flores 
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

011 T1 BALNEÁRIOS 
010 T2 NORTE / SUL 

PARQUE CULTURAL DE ESPORTE E LAZER 
PONTA NEGRA 
Praia da Ponta Negra 
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

011 T1 BALNEÁRIOS 
012 T1 BALNEÁRIOS 
120 T1 P. NEGRA / CENTRO 
126 T1 P. NEGRA / SIVAM 
450 T3 P. NEGRA / C. NOVA 
678 T4 / T5 P. NEGRA / V8 

JARDIM BOTÂNICO DA RESERVA DUCKE 
Reserva Ecológica Adolfo Ducke     Cidade de Deus 
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

448 T1 / T3 C. DE DEUS /CENTRO 
MUSEU DO ÍNDIO 
Rua Duque de Caxias, 356     Pç. 14 de janeiro 
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

101 T1 SÃO 
RAIMUNDO/CENTRO 

PORTO DO SÃO RAIMUNDO (travessia da balsa) 
Bairro do São Raimundo 
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

101 T1 SÃO 
RAIMUNDO/CENTRO 

TEATRO AMAZONAS 
Pç. São Sebastião     Centro 
ÔNIBUS INTEGRAÇÃO LINHA 

011 T1 BALNEÁRIOS 

110 T2 AV. 
BRASIL/CACHOEIRINHA. 

650 T3/T4 JAPIIM/TEFÉ 
672 T5 V8/CENTRO 

ZOOLÓGICO DO CIGS 
Av. São Jorge, 750     São Jorge 

120 T1 P.NEGRA/CENTRO 
122 T2 SANTO AGOSTINHO 

 
 
Fonte: IMTU – SAC 3643-5555. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO  -  CL/IMTRANS 

 
 

AVISO  DE  PRORROGAÇÃO 
 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO – IMTRANS torna público que 
PRORROGARÁ a data de abertura do procedimento 
licitatório abaixo: 
 
Modalidade: PREGÃO N° 007/2007-CL/IMTRANS. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO 
SEMAFÓRICA PARA IMPLANTAÇÃO NAS VIAS DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS. 
 
ONDE SE LÊ: Data de Abertura: 16/08/2007. 
 
LEIA-SE: Data de Abertura: 23/08/2007. 
 
Horário: 10:00 h. 
 

O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados na sala da CL/IMTRANS, na rua João Alfredo, 
nº 355 – São Geraldo, Manaus-AM, no horário de 08:00 às 
14:00h, de segunda a sexta-feira. Informações fone:                
2129-3809/3817. 
 

Manaus,  13  de  agosto  de  2007. 
 
 

ARITON LOPES NOGUEIRA 
Presidente da CL/IMTRANS 

 
 
 

PODER   
LEGISLATIVO 

 
 

ATO  DA  PRESIDÊNCIA  N°  190/2007 – GP/DIAD 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

RESOLVE: 
 

I - CONSTITUIR Comissão, integrada pelos 
servidores: MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE 
ARAÚJO, FRANCISCA PEREIRA NERY, BIANCA DE 
PAULA CUNHA DE AZEVEDO, GARIBALDES SOARES 
DE ARAÚJO, LUCIANE PEREIRA MACHADO, RENATO 
PERON GOMES, para, sob a presidência do primeiro, 
compor comissão para doação dos bens em desuso desta 
Câmara Municipal de Manaus. 
 

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para 
a conclusão dos trabalhos, que serão realizados no horário 
das 14 às 17 horas. 
 

III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Manaus,  31  de  julho  de  2007. 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 



 
 
 
 

 

 

15 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781       segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

 

AVISO 
 

Comunicamos ao Público em Geral que o Diário 
Oficial do Município – DOM encontra-se em 

funcionamento no seguinte endereço: 
 

Rua São Luís (esquina com Rua Recife), n° 416 - 
Adrianópolis 

 
INFORMAÇÕES: 

 
Fone: (92) 3215-6380/6366 

 
Manaus/AM 

ATO  DA  PRESIDÊNCIA  N°  196/2007 – GP/DIAD 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Memorando n° 0100/2007-
GVDS e Memorando n° 052/2007-GVCP/CMM; 
 

RESOLVE: 
 

I - EXONERAR, a contar de 31 de julho de 
2007, nos termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n° 1.118, de 
1° de setembro de 1971, os servidores dos Cargos 
Comissionados, conforme abaixo discriminado: 
 

ALFREDO ASSANTE DIAS Assessor de Comissão 
Técnica, CCL-7 

CARLOS ALBERTO SOUZA BURASLAN Assistente de Liderança, 
CCL-8 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 
 

Manaus,  07  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 
 

ATO  DA  PRESIDÊNCIA  N°  197/2007 – GP/DIAD 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 21, Parágrafo Único, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO a Lei n° 157/2005, de 10 de 
maio de 2005, publicada no Diário Oficial em 12/05/2005, 
que trata sobre a Reestruturação a Organização 
Administrativa e os Quadros de Cargos Comissionados e 
Funções de Confiança do Poder Legislativo Municipal e dá 
outras providências, que Altera a Lei n° 105/2003, de 18 de 
novembro de 2003; 

CONSIDERANDO o Memorando n° 0100/2007-
GVDS e Memorando n° 052/2007-GVCP/CMM; 
 

RESOLVE: 
 

I - NOMEAR, a contar de 1º de agosto de 2007, 
nos termos do Art. 9°, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei 
n° 1.118, de 1° de setembro de 1971, os senhores abaixo 
relacionados nos respectivos Cargos Comissionados: 
 

CASSIO MATHEUS DA SILVA DE LIMA Assessor de Comissão 
Técnica, CCL-7 

RICARDO CASTRO DA SILVA Assistente de Liderança, 
CCL-8 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 
 

Manaus,  07  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

ATO  DA  PRESIDÊNCIA  N°  198/2007 – GP/DIAD 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

RESOLVE: 
 

I - EXONERAR, a contar de 31 de julho de 
2007, nos termos do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n° 1.118, de 
1° de setembro de 1971, o servidor ÉRCIO DE CASTRO 
MONTEIRO, do Cargo Comissionado de Assistente de 
Administração, CCL-8. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Manaus,  07  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO  DA  PRESIDÊNCIA  N°  199/2007 – GP/DIAD 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 21, Parágrafo Único, 
inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO a Lei n° 157/2005, de 10 de 
maio de 2005, publicada no Diário Oficial em  12/05/2005, 
que trata sobre a Reestruturação a Organização 
Administrativa e os Quadros de Cargos Comissionados e 
Funções de Confiança do Poder Legislativo Municipal e dá 
outras providências, que Altera a Lei n° 105/2003, de 18 de 
novembro de 2003; 
 

RESOLVE: 
 

I - NOMEAR, a contar de 1º de agosto de 2007, 
nos termos do Art. 9°, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei 
n° 1.118, de 1° de setembro de 1971, a senhora DILETA 
MARIA DE CASTRO MONTEIRO, no Cargo Comissionado 
de Assistente de Administração, CCL-8. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Manaus,  07  de  agosto  de  2007. 
 
 

JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

16 Diário Oficial do Município de Manaus – n° 1781              segunda-feira, 13 de agosto de 2007.

 

PREFEITURA  DE  MANAUS 
 

PREFEITO: SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
END: Av. Brasil, n° 2971  – Compensa 1 – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672 1505/1506   FAX: (092) 3671 8774 
 

VICE-PREFEITO: JOSÉ MÁRIO FROTA MOREIRA 
END: Av. Brasil, n° 2971  – Compensa 1 – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672 1752/1516 

ADMINISTRAÇÃO  DIRETA ADMINISTRAÇÃO  INDIRETA 
 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 
CONTROLADOR GERAL: JORGE ALBERTO SOUTO LOUREIRO 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1614/1613/FAX: 3625-4065 
 
GABINETE CIVIL 
SECRETÁRIO-CHEFE: ROBERTO AUGUSTO RODRIGUES CAMPAINHA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1523   FAX: 3672-7337 
 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM 
OUVIDORA GERAL: PAULA ÂNGELA VALÉRIO DE OLIVEIRA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1523   FAX: 3672-7337 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM 
PROCURADOR GERAL: ANANIAS RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1614/1613/FAX: 3625-4065 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SEMCOM 
SECRETÁRIO: JEFFERSON LUIZ RODRIGUES CORONEL 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1542/1546/1543   FAX: 3625-2799 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SEMCTI 
SECRETÁRIO: MAX FORTUNATO COHEN 
END: RUA JOÃO VALÉRIO, N° 88 - VIEIRALVES 
FONE: (092) 3622-5591/5134/5620  FAX: 3622-5159 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PÚBLICAS - SEMEF 
SECRETÁRIO: ONILDO ELIAS DE CASTRO LIMA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1529/1588/1601   FAX: 3672-1739 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV 
SECRETÁRIO: MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1523   FAX: 3672-7337 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEMPLAD 
SECRETÁRIO: SANDRO BREVAL SANTIAGO 
END: Rua São Luis, n° 416 – Adrianópolis – CEP: 69057-250 
FONE: (092) 3215-4028 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - SEMSIN 
SECRETÁRIO: NILSON SOARES CARDOSO JUNIOR 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1527   FAX: 3675-0811 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEMAGA 
SECRETÁRIO: FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
END: Av. Carvalho Paes Andrade,140 – São Francisco – CEP 69.079-270 
FONE: (092) 3663-8344/8492/8346   FAX: 3663-8350 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SEMASC 
SECRETÁRIO: JOAQUIM DE LUCENA GOMES  
END: Av. Darcy Vargas, n° 77– Chapada – CEP 69.050-020 
FONE: (092) 3236-0608/4393   FAX: 3236-6207 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMC 
SECRETÁRIO: SEBASTIÃO COLARES ASSANTE 
END: Rua Rio Javari, 68 – N. S. das Graças 
FONE: (092) 3233-9493 FAX: (092) 3234-0540 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL – SEMDEC 
SECRETÁRIO: ANTONIO CARLOS MARQUES SOUZA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1510/1511   FAX: 3625-1640 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL - SEMDEL 
SECRETÁRIO: JEFFERSON PRAIA BEZERRA 
END: C.S.U, Av. Perimetral, n° 22 – Conj. Castelo Branco – Parque Dez – CEP 69.055-400 
FONE: (092) 3642-5691/3282/2876   FAX: 3642-2876 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDURB 
SECRETÁRIO: CARLOS ALBERTO VALENTE ARAÚJO 
END: Av. Brasil, 2971  – Compensa I  – CEP 69.035-110  
(anexo ao prédio da Prefeitura Municipal de Manaus) 
FONE: (092) 3672-1658/1648/1664   FAX: (092) 3673-7969 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - SEMDIH 
SECRETÁRIO: FRANCISCO JORGE RIBEIRO GUIMARÃES 
END: Rua 24 de maio, 399 – Centro - CEP 69010-050 
FONE: (092) 3633-5148   FAX: 3221-4288  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
SECRETÁRIO: JOSÉ DANTAS CYRINO JUNIOR 
END: Av. Recife, n° 2549 – Parque Dez de Novembro 
FONE: (092) 3643-6910/6911/6900 FAX: 3643-6911 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER – SEMESP 
SECRETÁRIO: FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA 
END: Rua Alameda Cosme Ferreira, s/n° – Mini Vila Olímpica – Coroado 
FONE/FAX: (092) 3248-8706/9394/dir. 3644-4212 FAX: 3638-8715 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – SEMULSP 
SECRETÁRIO: PAULO RICARDO ROCHA FARIAS 
END: Av. Brasil, 1335 - Compensa 
FONE: (092) 3625-2787/1670/2424   FAX: 3625-2787 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 
SECRETÁRIA: LUCIANA MONTENEGRO VALENTE 
END: Av. André Araújo, 1.500 – Aleixo 
FONE: (092) 3642-1010/1030/1833   FAX: 3642-1030/1833 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS BÁSICOS E HABITAÇÃO – SEMOSBH 
SECRETÁRIO: PAULO RICARDO ROCHA FARIAS 
END: Rua Gabriel Gonçalves, s/n° – Aleixo – CEP 69060-010 
FONE: (092) 3236-1845  Dir. 3642-3227/7143   FAX: 3236-3929 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA 
SECRETÁRIO: MANOEL JESUS PINHEIRO COELHO 
END: Rua Recife, s/n° – Parque 10 – CEP 69057-002 
FONE: (092) 3642-6756/6723/6372   FAX: 3642-5875 
 
SECRETÁRIA ESPECIAL DE LOGÍSTICA INTERNA 
SORAYA MARIA RAFAEL OLIVEIRA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1503  FAX: 3671-8774 
 
SECRETÁRIO ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 
FERNANDO HUBER PICANÇO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672 -1580 
 
SECRETÁRIO ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 
LUIS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 70.710-902 
FONE: (092) 3672-1681   FONE/FAX: (092) 3672-1683 
 

 
FUNDAÇÃO DR. THOMAS 
PRESIDENTE: LÚCIA MARIA DA SILVA RAMOS 
END: Rua Recife, N° 1511 – Adrianópolis – CEP 69.057-000 
FONE: (092) 3236-0071/0728  FAX: 3634-0045 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO - MANAUSTUR 
DIRETORA-PRESIDENTE: MARIA ARMINDA CASTRO MENDONÇA DE SOUZA 
END: Rua Bernardo Ramos, 98 – Centro  – CEP 69.005-310 
FONE: (092) 3622-4948/4886 FAX: (092) 3232-7025 
 
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MANAUS - MANAUSPREV 
DIRETOR-PRESIDENTE: SANDRO BREVAL SANTIAGO 
END: Rua Rio Jutaí n° 527 –  Nossa Senhora das Graças  – CEP 69.053-020 
FONE: (092) 3186-8000 FAX: 3186-8086. 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO - IMPLURB 
DIRETOR-PRESIDENTE: CLAUDEMIR JOSÉ ANDRADE 
END: Rua São Luís, 416, 2° andar – Adrianópolis  – CEP 69.057-250  
FONE: (092) 3215-3348/3032   FAX: (092) 3215-3033 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - IMTRANS 
DIRETOR-PRESIDENTE: EDUARDO DA MOTA CASTELO 
END: Rua João Alfredo, 355 – São Geraldo – CEP 69.053-270   
FONE: (092) 2129-3800    FAX: (092) 2129-3812 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS - IMTU  
DIRETOR-PRESIDENTE: MARCELO RAMOS RODRIGUES 
END: Rua Recife, 2838 – TERMINAL RODOVIÁRIO - Flores – CEP 69.050 – 030   
FONE: (092) 3236-6310 FAX: (092) 3236-1280  
 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS - MANAUSMED 
DIRETORA EXECUTIVA: GINA CARLA SARKIS ROMEIRO 
END: Rua: Stênio Neves  n° 104 –  V 8 Parque 10 – CEP 69.057-360 
FONE: (092) 2125-4900 FAX: (092) 2125-4901/2125-4912 
 
FUNDAÇÃO ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL - FESPM 
DIRETORA-PRESIDENTE: RITA SUELY BACURI DE QUEIROZ 
END: Rua Maceió, n° 307 – Adrianópolis – CEP 69057-010 
FONE: (92) 3633-2642  –  FAX: (92) 3233-4198 
 
 
 

 

Diário  Oficial  do 
Município de Manaus

CRIADO MEDIANTE O ARTIGO  Nº 129 DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS 

PRIMEIRA EDIÇÃO EM 03.04.2000 

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

Diagramação e Impressão 
Diário Oficial do Município de Manaus 
Rua São Luís, 416  –  Adrianópolis 

Manaus - Amazonas 

TELEFONE: (92) 3215-6366 
FAX: (92) 3215-6380 

www.manaus.am.gov.br 
e-mail: dom@pmm.am.gov.br 

Prefeitura  de  Manaus  

CEP 69057-250 

 
 
 
  


